1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público - CTASP

REQUERIMENTO Nº               DE 2015
(Do Sr. LUCAS VERGÍLIO)

Requer a realização de
Audiência Pública com os
convidados elencados a seguir
para discutir o atual cenário do
desemprego no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião

de Audiência Pública, os representantes das entidades e empresas listadas a

seguir para discutir o desemprego no Brasil.

1. Representante da CUT

2. Representante da UGT

3. Representante da Força Sindical

4. Representante da Empresa Queiroz Galvão

5. Representante da Empresa Camargo Correa

6. Representante da Empresa Odebrecht

7. Representante da Empresa OAS

8. Representante da Empresa UTC

9. Representante da Empresa Mendes Junior

10. Representante da Empresa Lesa

11. Representante da Empresa ENGEVIX

12. Representante da Empresa Galvão Engenharia

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público - CTASP

JUSTIFICAÇÃO

Notícias recentes demonstram considerado aumento na taxa de

desemprego. A Organização Internacional do Trabalho (OTI) relata que o

desemprego no Brasil passou de 6,5% em 2013 para 6,8% em 2014. Neste

ano, a taxa deve dar um novo salto e chegará a 7,1%. Nem a Olimpíada ou a

Copa do Mundo teriam conseguido reverter a tendência. Em 2016 e 2017, a

taxa subirá para 7,3%.

 Considerando a gravidade da situação, é de grande importância

para esta Comissão, que tem dentre suas atribuições discutir políticas de

emprego, ouvir os representantes de empresas que geram empregos e de

entidades sindicais sobre soluções que possam ser tomadas para combater

esse aumento da taxa de desemprego.

Sala da Comissão,              de                               de 2015

Deputado LUCAS VERGÍLIO
Solidariedade/GO